Quam suavis post col-
 lata beneficia quod israel
 in egipto hic ponit
 beneficium si collatum in merore tunc pro
 missionis aqua erant cananeos quod
 idolatram et fecit hinc hebreos que
 lacum et diuiditur in duas partes scilicet
 in principalem et incidentalem que in prin-
 cipali tercio capitulo prima in duas
 quia primo ostendit quod in 2o decla-
 rat sui dictu ubi non quia potes
 circa primum dicitur **Q**uam bonus
 et suavis est dñe spiritus tuus in omni-
 bus sic hinc libri directi Spiritus enim dñi
 attingit a fine usque ad finem fortiter
 et disponit omnia suavis ut hinc sup
 capitulo viii dicitur quod a propter bonita-
 tem tuam hos qui exerrant perdi-
 uerunt peccata contra paribus conpiti
 a parialiter punire et ad similes eos
 auferendo deuota ut hinc tunc po-
 antendi **E**t ad subditur et de quibus
 peccant amoues et alloques aliqui
 in scriptis animi alius per uocatoz
 conpiti que dar intellectu **E**t induit
 ad hoc exemplum de cananeis tunc
 subditur quod omni antiquos in ha-
 bitatores terre sancte tue et iudeos
 dicit sancta eo quod ibi arguit tunc
 dei tunc ueteris testamenti et a imple-
 tu xpi mistiu tunc noui quos exho-
 uisti quoniam adibilia et opes faciebant
 a enormia peccata quod medicamenta
 sortilegia et auguria et sacrificia
 iusta quia demones oblata et filioz
 suoz necatores eos ydolis sacrificia-
 tes et comestores viscos homin a
 terra **N**on in uentur in ueti tes-
 tamento quod cananei habitatores iudee

ante filios israel comedent carnes
 humanas et biberent sanguinem quod
 uidetur quod hic sit methaphora lonico
 Sicut de predano uel de usurario dicitur
 quod comedit homines quia rapit subst-
 nam eoz et hoc modo dicitur psalms lx
 xviii **C**omederunt iacob et locum eius
 desolauit isti uero cananei erant
 predones et raptos et sic dicitur
 homini comestores **E**t auctores peccan-
 tes animas in auxiliariis patres
 enim tenent filios auxiliari **C**ananei
 uero filios suos ydolis molabant
 ut dicitur et sic eis auxilium debitu
 subtrahabant **I**tem in iuda et
 peccatores scilicet cananeos auctores aiorum a
 filioz suoz **Q**ui scriptura enim frequenter
 aia prototo composito ut dicitur et sup
 in auxiliariis et auxilio debito deservi-
 tate perdere a deservit **V**oluitis amco
 sacrificio tuo a uideat qui dicit sacra
 ritate predicta et e in medio climata
 habitabilis tunc quoniam uentus in medio
 tempe ioseph ut digna percipent s
 ioseph et qui tunc eo erant pugnatoz
 pucoroz dei s abrahe isaac et iacob
 qui in terra illa erant pugnati et ex hoc
 fuit promissa terra eoz semini ut
 hinc in pluribus laus in genesi que e
 omni tunc e terra ranoze supradicta
Sed et hinc a cananeis tamquam ho-
 minibus peperisti non sic autem an-
 gelis peccantibus et missi antecesso-
 res exatus tui uespas **S**icut
 enim expositores aliqui quod in ingresso
 filioz israel ad terram promissionis iud
 ad iertam misit uespas hinc auleos
 uenenatos que plures cananeorum

interfecerunt et per hoc alij occasionem
penitendi de peccatis suis habuerunt alij
uero dicit qd vespere iste diuinitur timētes
quos dñs in mī pte cananeis per quos
aliqui accesserunt dectā ante ingressum
filiorū isrl' sicut enī et alij ad fidem
vniū dei sunt conuēsi et qdō isrl' con-
uēti ut pater deriab et eius cognatōe
Josue vi et degabaomab Josue vi
Non quia sic consequenter declinat dñm
suis s' qd dñs ex sua bonitate cananeos
parcialiter puniuit dāns eis locū pe-
nitentiae et hoc dupliciter pmo negati-
ue Qd affirmatiue ubi tū ergo sic
iustus pmo in dñas quia pmo osten-
ditur qd deus hoc nō fecit ex defectu
potentiae Qd qd nec extimō ubi nec
timens aliquem Circa pmo Non
quia impotēs erat in bello subitē im-
piorū iustis et cananeos hebreis quos
non omēs per hebreos debellauit quia
multi illorū inter filios isrl' romanse-
runt ut hī in libro Josue omplūibus
locis aut bestijs semis que statim eos
ingulassent aut uerbis duro factu sil'
extimare sicut cananeos et supplendū
ē qd isrl' nō fecisti eis non fuit ex
impotentia tua sed ex misericordia qd
subditur Dabis locū penitentiae licet
etiam ptes eos pro maiori parte in
malicia perseverat qd subditur Non
agnorant et et naturalis malicia
opōtē a longa consuetudine indur-
ta que quidam consuetudo est quoda-
natū ut dicitur libro dememo et
quando non poterat mutari de isrl'
non posse non ē simplex et absolūto
Nam quam diu uiuit pte reuēti ad
bonū sed ē pōm quid quia tales ad

difficultate pnt redire ppter con-
suetudinē peccandi inclinantem
per modū natū Vñ quō mēthate
impossibile dicitur vno mō qd ē diffi-
cile Sicut etiam comū pmo de
hōmīe male iudoni dicitur qd non
pōt iudē Semon erat maledictū
abimias Bīax maledictus canaan
seruus pōmōrū cū Nec timens
hic cōtē ostendit qd deus nō pu-
niuit cananeos parcialitē exti-
māe alius supiorū qui posset
facta sua cōgē quia hoc ē impos-
sibile et hoc ē qd dicit nec timēs
aliquom et et pater litta usq' ubi
Aut quis tibi imputabit ad adpā
si penitent nateōs quas tu fecisti
q' dicit nullus quia sicut meo vo-
luntate p'adūit eas in esse ata-
libe p' eas in mēthate adūge Nec
ē em alius deus quam tu Nam ē
Qm philosophos necesse ē ēē omā
pma causam omī Cui tūc ē deōmō
Nam diua p'ouidentia ad omnia se ex-
tendit quācūq' minima recta pa-
tent **C**um ergo hic cōtē de-
clarat dictū suū affirmatiue et
diuiditur in duas partes quia pmo
facit qdōm Qd ex hoc infert
triplex correlatiū a' dōmōm aut de-
clarat aut qd supra dictū ē de pu-
nitione cananeorū ex hoc qd deus ē
iustus et bonitas per essentia qd
quod non pōt aliquid facē nisi pie et
iuste To dicit **C**um ergo pōt iustus
per cōmā qd pmo quōq' qui nō debi-
pūmri considerando suam in no-
tentiā qd empnas h' pūmri alij

ad pacem sue p[ro]prietate sicut patet
 de sancto iob et ext[er]mi a ext[er]nati
 estimans auitate tua r estimac pu-
 nitib[us] Unde amia ad estimabat
 qm[od] p[ro]p[ri]etate a adeo alieni cog[no] uide-
 bant cu[m] sit flagellatu[m] ut in libro iob
 fuit plenius declaratu[m] Viras em
 tua a potena tua iusticie m[er]itu[m] e[st]
 Nam per ompoteta[m] suam iustificat
 impiu[m] Nam sicut dicit aug[ustinus] a xauis
 e iustificare ompiu[m] q[ui] a xas t[er]re
 et etiam et quia iusticia dei semper
 comitatur misericordia Ideo subdit
 Et ob hoc q[ui] d[omi]n[us] om[n]i es ombuste
 parte facis Nam semper punit
 t[er]ra condignu[m] etiam ndampnat
 Virtutes em ostendit a potena tua
 infinitam tu qui no[n] crederis ab
 ydolatrie ee mortute confirmata
 r simpliciter perfectus Infideles
 em a ydolatre negantes deu[m] om[n]i
 non credebant cu[m] simpliciter ee
 perfectu[m] Et hos qui nesciunt r in-
 fideles maudana tradunt r tradu-
 ti permittit de p[ro]p[ri]etate impetatu[m] ex
 hoc em q[ui] deu[m] agnoscant
 audacter peccant Tu aut[em] d[omi]nator
 a virtute r in virtute perfectu[m]
 at tranquillitate iudicis r mode-
 te punit tu magna reuerentia di-
 spoms nos non statim peccata pu-
 niendo sed ad p[ro]p[ri]etate expectab[is]
 et subditur causa Subest em r
 tu voluis posse p[ro]p[ri]etate punit
¶ Donisti autem hic ex dicit
 in fert triplex conclau[us] p[ro]p[ri]etate e[st]
 q[ui] per hoc q[ui] deus in punitendo semp[er]
 se h[ab]et iuste et pie Sedit exemplum
 iudicab[us] huius mundi ut sic se h[ab]et
 subditos punitendo Et hoc e[st] q[ui]

dicatur Donisti aut[em] p[ro]p[ri]etate tuu[m] p[ro]p[ri]etate
 lia ap[er]ta iusti et pia qm[od] oportet ius-
 tice ee et humani r benigni iudice
 seculari **¶** Et bene p[ro]p[ri]etate hic p[ro]p[ri]etate
 fidem per hoc om[n]i q[ui] misericordia pu-
 nit tanancos dedit spem filijs
 asel colentibus op[er]e contedendi ad
 eo manus boni et hoc e[st] q[ui] dicit
 Et bene p[ro]p[ri]etate fecisti filios tuos r he-
 breos Vm erodi in filijs meis
 p[ro]p[ri]etate isel qm[od] iudicant r pu-
 nient das locu[m] impetate p[ro]p[ri]etate
 tanancis ut p[ro]p[ri]etate ex p[ro]p[ri]etate et ex
 hoc arguit dicens Si em inimicos
 seruios tuos a tanancos et egip-
 tos et debitos morti a obligatos mor-
 ti q[ui] p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate enormi ut dicitu[m]
 r supra et liberaisti pena imp[er]te
 differe ut h[ab]ent t[er]p[us] p[ro]p[ri]etate
 Cum quanta diligencia iudicasti fi-
 lios tuos a puniti hebreos iuste r
 pie cor[por]e punito[rum] ordina[m]e ad cor[por]e e-
 mendato[rum] Quoro p[ro]p[ri]etate r a
 abrahe ysaac et iacob quibus facta
 sunt dei p[ro]p[ri]etate **¶** Cum ergo
 p[ro]p[ri]etate t[er]p[us] cor[por]e et r[ati]o decla-
 ratur quoddam dicitu[m] ad p[ro]p[ri]etate et allis
 Circa p[ro]p[ri]etate concludit ex p[ro]p[ri]etate r[ati]o
 hebreos et cor[por]e ad iustas dicitu[m]
 d[omi]n[us] punitio[rum] modis Nam unus
 e[st] modus medicinalis alter non q[ui]
 ad obstinatos imp[er]te et hoc e[st]
 q[ui] dicitur Cum ergo das nobis disti-
 plinam r flagellas ad man[us] cor[por]e
 cone Sit em iuberit magister
 discipulu[m] et p[ro]p[ri]etate filiu[m] in m[er]itos
 nos in malo obstinatos multipli-
 ates flagellas Vmo pena t[er]p[us]
 ut per hoc si vellent possent
 amalia imitari ut p[ro]p[ri]etate e[st]

sed quia abusi sunt per obstinatos
2o flagellati sunt penam eterna
ut bonitatem tua cogitans iudicantes
a ut tu alias punis hoc faciamus
modeste exemplo bonitatis tue et tu
de nobis iudicatur a tu pena nobis
infertur sperem misericordiam tua
revertentes ad te quoniam **Am**
et alius hic consequens declarat
quoddam dictum scilicet pena temporalis ob
stinatos non est medicinalis quia p
hoc non evadunt etiam misericordiam
2o primo ponit suam declarationem 2o
remouet quendam falsam responsionem
ubi per hoc que putabant Circa p
mud dicitur unde et alius qui inuicta
sua in sensate quae ad deum et misere
quod ad proximos conuenit usque ad
mortem per hoc que colunt a propter
ritum ydolorum que in sensate vultibus
etiam creaturas exhibent ut hi
mista dicitur prima tormentum aet
na et tunc in excelsis uis dicitur
errant a per totam vitam de se
estimantes haecque in animalibus
sunt super vacua a hominibus in
utilia sed magis notua ut species
talpas et vesperilionem ut dicitur
2 supra infantum in sensatorum mac
duentes a bono amalo non dispa
rentes propter hoc tamquam pueri
in sensate iudicio miserissimi dedit
indifferendo eis penam perquam den
sibiles redderentur ut ad egyptis ca
nis emsiabus grauius affligebant
et cananei vesperibus pungentibus vul
nerabant deum aut ludibus et in
crepantibus apud non sunt edrecti
sed magis obstinati digni dei iudi
cia a pena etiam experti sunt
Et subdit huius causam dicens qu

hinc que patiebantur a aramis et
uessis et huiusmodi molesti fuerunt
a impatienter in quibus patentes
non a patientia sed a passione ut
sit sensus in quibus passionibus
et plagis indignabantur contra deum
blasphemantes apud Simile dicitur
apud xvi & blasphemant nomen
dei hinc per se super has plagas

Per hoc hic contra remouet
quandam responsionem falsam qua
posset aliquis dicit quod propter hoc dei
punitione ferebant indignam
et moleste quia notitia eius non
habebant hoc remouet per hoc quod
uidetur deus suos cananeos despicere
exodi xxxiii Cognomine quod deus he
breorum erat potentior deus suis et
sicut cognomine non tamen adorantur
Sicut 2o primo dicitur de philosopho
Cuius deum cognouissent non sicut
deum glorificauerunt aut gratias egerunt
et hoc est quod dicitur per hoc quod put
bant deos impis a inter eos
extimaret a filiis apostoli uidetur
a aliquos cognoscere nec illum
quomodo negabant se se
nosse sed deum hebreorum 2o deum
agnomine per effectum ut deum de
e non tamen sicut deum glorificauerunt
Ideo subditur propter quod et sine
condempnatione a pena eterna
mer super alios sed in finali iudi
cio qui cruciantur in anima et
corpore pena ieheme **XIII**

Uam autem sunt haec et per
medentalis in qua occisio
ydolatiae cananorum tractat
generaliter de ydolatra omni gentium
et diuisi in duas partes Nam po

reprobatur ydolatra gentium **Q**uo
 commendatur laici iudeo capitulo xv
 pma iudias quia pmo reprobatur
 ydolatra exhibita mirabilis evocatus
Quo exhibita ymaginibus fabricatis
 ubi infelices aut sunt pma adhuc
 iudias quia pmo ydolatra dicta decla-
 rantur **Q**uo reprobatur a Quors pisse
 Circa pmo dicitur **Q**uam aut sunt
 a veritate evanui **Q**uoniam homines
 quibus no subest scientia dei et nra
 sunt ydolatre carentes notitia ui
 dei et de his que videntur bona per
 participacione sicut sol et luna
 et huiusmodi ex quo in scientia pro
 uenit nobis bona non potuit
 tellige eu qui e s bonus pcentia
 neq opibus diuis attendentes cog-
 nomit quis eet artifex s deus vobis
 qui licet apdi no possit cognoscere
 tamen cognoscibilis apostolus s ab
 effectibus **S**ed aut ignem quem
 vulcani dicebant aut spiritum a
 pmo etherem quem vocabant
 aonem aut citatu aerem a mobi-
 lem quem dicebant gymonem aut
 guram stellas a signa in zodiaco
 reuoluta que deos dicebant **Q**uoniam
 desegno gemmas dicebant q erat
 castor et polus iudeos translatos
 et sic de similibus **A**ut nimia a-
 quam quam thetini vocabant a
 solem et luna quos vocabant phe-
 bum et dyannan arctos orbis
 rax deos putant a recedunt
 et deos mundu regentes **Q**uo
 Quors hic consequenter dicitur
 error remouet et pmo roma-
 uetur erronea opinio **Q**uo queda
 in sufficientis excusatio **S**ed in

Circa pmo dicitur Quors a solida
 lunc et huiusmodi si ppete a pulch-
 tudine delectati deos putant eos
 et ut dicitur et sciunt q dicitur hoc
 debent statim scire qto hys dnator
 corp a deus qui e causa pma omi spe-
 ciosior e Nam eius pulchritudo ex-
 cedit in infinitu q probatur am-
 diatur **S**peciei em generator et
 per consequens corp pulchritudo i po-
 excellens in infinitu p existit
Aut scientie et opa corp q faciunt
 intrasmutacione creaturarum amiti
 sunt tamqua quedam excedentia
 intellectu nri intelligant ab illis
 a intellige deus ab ipis qm quib-
 fecit s deus qui ab omibz dicit
 pma causa forior e illis Nam
 emnens continet omia creatu-
 ra **Q**o subdit magnitudine em spe-
 cie et creatie a pulchritudine
 nisi cognoscibilis potest creatu-
 cor uideri Nam per effectus pe-
 i cognoscere cause deueni **S**ed
 tamen hic remouet quedam excu-
 sas qua posset aliquis dice q la-
 borantes incognosces creaturas
 possent excusari si non cognoscerent
 deum qui excedit creaturas in infinitu
 q excludit per hoc q licet per
 creaturas no possit cognoscere deus
 spiritum addistinctos personarum di-
 nax per tamen per eis cognosci
 quid ad essentialia attributa s
 sapientia potentia et huiusmodi
 bus quoniam ab illis omes creaturas
 transcendit **E**t hoc e q dicitur
Sed tamen adhuc in hys qui
 sunt creaturas excellentes faq

Deos ut solem et luna et huius mo-
minor est quereola quam animalis qui
colunt serpentes et uilia animalia et
hij omi fortasse errant deum querentes
et id creaturis omnibus deitate
falso attribuentes et omi cu inopibus
aliis consensum ordine creaturaz
meditando et inquirunt et persua-
sim hinc a pro uero tenent qm
bona sunt que iudicantur s. sol et
luna et alio notabiles creaturaz
per hoc corp creatorum nolunt ag-
noscere ad subdit. Quid aut nec hys
debet agnoscere quia ne sunt cul-
pabiles cuius causa subditur cum
dicitur. Si enim tantum potuit sine
per rationem naturalom ut pos-
sent estimare seculum a cognoscere
creaturaz ordinem quomodo huius
dum s. seculi non factus in ue-
nerit quasi dicitur debuit sciri
in uenire. Nam omnia irrationalia
oportet ad unum primum principium
mutabilem reducere aliter est pro-
cessus in infinitum q. e. in possibile.
Cum agitur omnes creaturaz visibi-
les sunt mutabiles alio modo potuit
uenire ex aliis ad cognoscere primum
motus omnino omnibus ut de-
ducit philosophus viii philosophorum. In feli-
tes hic consequenter agitur de
dolatam ymaginibus exhibita et
diuiditur in tres partes quia primo
agitur de ymaginibus fabricatis. De
causa adoratis i. et de substantia de
adorationis inchoatis i. primum enim
dicitur primum dicitur. In felices aut
sunt a. primum uera felicitate et
inter mortuos spes illorum e. q. q.
nulla e. spes de corp salute qua

diu sunt tales qui appellantur
Deos specie manus hominum ydo-
la namque quantum ad figuram sunt
per artem materia uero e. rex ne
ut aurum et argentum et reliqua de
quibus sunt ydola. Opus manus
antique hoc additur nam ydola ab
antiquo facta in maiori reuerentia ha-
bebantur. Unde et aliqui simplices
christiani aliquas ymagines antiquas
crucifere que dicuntur facte antequam
magis reuerentur. Aut si quis
artifex faber s. lignarius desilua
lignum excidit seruerit et huius dor-
te erradat a. perfecte ridat fa-
briat uas in uale. Sic e. in libro
directis a. ualde uale ut dicitur ad
et adducit q. simili dicitur uirgilis
Nunquam imprudens nocuit ym-
ber a. ualde prudentibus possit etia
aliter dicitur s. q. sunt due dictiones
uas in uale a. factum ad utilitatem
humana. Quid subdit inchoatione
uite in qua necessaria sunt multa
uasa lignea. Reliquis aut huius
opis a. dolotum ad preparationem este
a. ad coquendum estas et reliquas
horum a. residuum lignum quod ad nul-
lum usum facit a. quia non e. aptum
ad uas aliquod ferendum lignum curru
et uerticibus a. nodis pleni. De
tali uas ligno aliquo fit ymago eo
q. magis dicitur e. Balpat dilige-
ter per uacuitatem suam a. ab eo
factam. Nam suspensio facit aquas
uacuitates in ligno tota patent
usque. Illud compactum a. adaptet
ut assimilet. Plumbeo rubrica a.
colore rubro et rubricandis facies

fuit a pictura et omnes maculam
 que in albo et per limes coloribus ad
 hoc aptis Aliqui libri hinc hic tra
 pto no e in libro directo et facit ei
 dignum hincone a locu ubi requira
 cetia patent. **De substantia** Hic
 conter repbarit ymaginē adoraco
 et pmo pro negotio in rebus tēnis
 Lo negotiois maximis capitulo x
 iij Circa pmo dicitur et de substan
 tia a deducit. **Vota** facies ydolo
 ut ex audiat cu inquit r pcat
 ab eo diuicias filios et mptinas filio
 no exuberat loqui r qd dicit debet
 erubescit Et profamitate quidem ob
 tuenda uel consuanda in firmi de
 precatur Hic accipitur in finitas
 large pro impotentia Na ydolo no
 p se uiuat In finitas em qd e
 in animalibus tantu sicut et san
 tal et prouita consuanda rogat
 mortuu a reuene uita Nam que
 loquendo mortuus nondia nisi q
 uixit cetia patent. **Capitulum.**

Item alius hic conter repbarit
 ueneracione ydoli pro nego
 tiis marinis Et pmo pome
 her repbarit Lo declaratu
 ad quid ualor nauigaco i s
 ut non essent circa pmo dr
 qd alius nauigare cogitans r
 ligno portante se fragiliss lignu
 a ydolo lignu qd ad nichil e uale
 muocat ut nauigaco suam di
 rigat illud em a ydolum cupidi
 tas acquirendi pecunia cogita
 uit. **On acta** xix dia q de metiq
 faciens sedes argentis dyane p
 tabat artificibus magnu questu
 Tu autem pr celestis gubnas pro

uidencia hominu nauigacione et no
 apm ydolo q probatur per hoc q etia
 sine nauu dedit filijs ist qm in mai
 credi qm Et hoc e q dicit Em dedit
 ti in mai anam r ut patet ex dicto
 litta. **Sed** ut non conter Hic conter
 ostenditur nauigacois utilitas et pmo
 facit qd dicit Lo concludit fabneaco
 ydoli malid r per manus pma m
 diuicias pmo duplicem utilitatem. **1^a**
 Sed ab inicio utilitas uel pma e
 q per nauigacois homines deferunt i
 que habundant in una tra ad aliaz
 ubi e calid penuria et sic tra p r de
 uant indigente et hoc e q dicitur
 Sed ut non conter uaria sapie tue opea
 creaturas em m fides sicut deus que
 homine et io pmo deferunt eius
 necessitatibus andent ee uarie qd
 quid ad hoc in suis utilitatibus p
 nauigacione uero fuit iste utilita
 tes io subditur ppter hoc etiam
 et exiguu a nauu que e valde parua
 a respectu magnitudinis maris reduit
 homines ammas suas a exponit ui
 tas suas et transites mare ut per
 meritates releuentur necessitates
 humane puate libari sint. **2^a**
 Sed ab inicio hic ponitur. **3^a** uti
 litas que fuit tpe noe qui cu nox
 et filijs et cap uxoris p nauu
 liberatus p multiplicauit post
 diluuii genus humanu et hoc
 e q dicitur. Sed ab inicio a apma
 mudi etate que ab adam durauit
 usq ad diluuiu cu pironit super
 bi gigantes ppter quos pta p
 apaliter m andauit diluuiu Ad
 quod denotandu dicit genes vi
 gigantes aut erant super terra
 in diebus illis spes orbis trans

a. noe cum personis dicit ad ra-
tom configens .a. ad archam veniit
seculo semina naturitatis quia per
ipm et eius filios multiplicam fuit
p9 diluuiū g9 hūanū que manu
tua erat gubernata. p. dicta archa
bndictū ē om lignū .a. archa illa de
lignis facta per quod fit iusta nā
impijs perueniunt per eā usq; fuit
saluat q; erat iusta. **N**ormans
hic consequenter concluditur rēre
ydoli malū tū dicitur per manus
aut quod fit ydolum manu factū ma
ledictū ē ipm et qui fecit illud ē
subditur causa ad dicitur. Similiter
aut odio sunt deo impius et eius
impietas .a. fabricator ydoli et y-
dolum ab eo factū nā vitius ē causa
yolatric. Et em quod factū ē ad
ydolo qui fecit tormēta parietur
hoc nō pōt intelligi de ydolo abso-
lute cum sensum non hōit per quē
possit tormētū sentire. ppter qd
intelligit de demone qui colebat
nydolo et ibi responsa dōbat ab
ppter quod mathei xxv. dicitur
ame maledicti in igne eternū q
patet ē dyabolo et angelis eius
ppter hoc in ydolis natōm
a. in domibus habitantibus nō
est respectus sicut misericordie
dine nam peccatū demonū est
irremissibile qm creatū dei .a.
demōē adeo creati qm ad natu-
ram materiā facte sunt per quō
culpam que nō ē adeo actū sēd
libei arbitrij defectibilitate et
intemptatōe anime homin. Nā
de celo deiecti student homin

podice a sua salute et in multis
pōdibus in sapientia qui omnia
temptatōibus demonū. Sapientibus
autem qui viriliter resistunt huius
temptatōnes non sunt in mustapu-
lam sed magis uictoria et corona
Quia em hic conter pōt ydola-
te michoātō aug pmo pōt mīuū
Qd procedens iude malū ē et nō
suffecerat pma iudias sūm di-
plicom michoātōmē causam. Qd alii
demde interuēte pma uero
causa fabricatōis ydolorū et ydola-
te fuit affectus mordimato homin
ad ppinuos suos defictos quibus
fecerunt ymagines ad suam conpla-
cōne ut sit in appetū ymaginū de
sanctorū conplacōnū. Unde dem
no rege assirōy scribitur q mortuo
bela patre suo ymaginē suā fecit
tū tanta reuēntia exhibuit ut
suus delinquentibus ppter refugiu
ad ymaginē patris parerē ppter
q homin illi ymaginē impendit
reperit dmos honores et huius ex
emplo alii potentes reperunt fa-
te suos eadē defictos ymagines
quibus simlom reuēntia exhibe-
bant et sicut abelo michoātō ē
fabricatō ydolorū sic et ab eius
nomine domātō alioy ppter qd
alii ydolu suū nommunt bel et
alii baal alii belzebub sēdm uarie-
tate ydcomatū et et sicut nynq
ad sui conplacōne fecit ydolu pa-
tri suo ita patres aliqui ymage-
nitū suos an eos molentibus fe-
cerunt ydola et ex eadē causa sic
ergo dicitur. Quia em fabricatōis

et idolatru que e formaco spualis
 est exquisitas ydoloz a fabricaco corp
 et adiuventio illor aduptes e uite s
 spualis que consistit in omne ad deu q
 incipit ydoloz Non em exant ab
 finis nam aereaco mudi usq addu-
 uia et cetera post per magnu tempus
 non legitur fuisse aliquod ydolo neq
 erit mppetuu Nam em cessant ydo-
 la quasi per totu mudi super uacuitas
 em hominu a defectus sapientie corp
 her aduenerit Et subditur modus
 cu dicitur Aterbo em luctu a irreda-
 bili dolens pater cito sibi rapti filij
 s ante mortem patris fecit ymagines
 ad suam complacoe et consistit in
 filios suos patri et sacrificia illi yma-
 gin exhibenda **¶** De inde hic po
 causa sola inuenciois ymaginu Ad
 aliqui parones et tyran uolentes ho
 nomi non sld impia sedca in sua
 absentia fecerut suam ymagine mit-
 tentes cum ad loca remota ut Vene-
 rarentur in ea sicut refert iosephus
 libro antiquitatu iudaice xviij et mili-
 bro de iudaica ualio de gero cesar q y
 magine suam misit per imperiu
 romanu ut adoraretur in ea et hoc
 e q dicit De inde et patet ydolo
 pau exceptis colebantur pgnicta
 ymagines tyranor et subditi
 causa hoc quas impalam et patz
 usq i prouocit aut a pamt alia
 concausa que e adulae artificial et
 cupiditas Nam uolentes placere re-
 gibus et tyranis fecerut ei yma-
 gines pulchiores quam con corp
 persone et ex tali pulchitudine simi-
 magt induci ad colendiu tales y-
 magines et hoc e q dicitur p

ceperit autem a iuduxit ad hono cul-
 turam s regu et tyranor in suis y-
 maginibus et hos qui ignorabant r
 simplices artifices eximia diligena ita
 pulchitudine ymaginib Ille em artifex
 uolens plus placere illi qui se assump-
 a regi qui cu ad faciedu sibi ymagin
 elegit elaborauit a perfecte laborat
 ut similitudine a ymagine in me-
 lus figuraret cu faciedo rege pul-
 orem multando aut homi q conuul
 e simpliciū abducta per spem opib
 a seducta per pulchitudine ymaginib
 cu qui an tempus illud tamqua ho
 purus et moralis honoratus fuit
 rade sue potestatis nec deu existi-
 manit flo. expredictis concludit et
 hoc fuit uite huac deceptio trahens
 ad ydolozam qm aut effectui parentu
 ad defunctos filios uel alios amicos
 qui fugientibus ad eos ymagines
 parebant Aut regibus defuientes
 homines predicto mo inimitabile no-
 men deitatis lignis et lapidibus im-
 possunt opes deas nominates hoc
 em nome deus signat naturā dīa
 que nullo mo e multiplicabilis qpter
 quod hoc nome deus e inimitabile
 sdm rem e tamē comunicabile per
 similitudine sicut hoc nō allegander
 qd e inimitabile sdm rem eo q
 e unus singularis persone nome
 comunicat tamē per similitudine ho-
 mibus liberalibus liberalitate algo
 andri participandibus et sic hōes
 participātes aliquid dīni dy no-
 mināt Sicut exodi vii Senio-
 use dicitur ego constitui te deo
 pharaonis et ps lxxi pmo ego

divi dii estis et non suffecerat
hic consequenter declaratur malum mul-
tiplex ex ydolatria procedens cum dicitur
et non suffecerat ydolatriis errasse
eos ita dei presentia eius deitate
lignis et lapidibus attribuentes sed
in magno vinctes iustis bello non
bellant contra dominum et contra virtutem
boni ex defectu scientie dei tot et
tam magna mala que contra exp-
muntur tu dicitur Quod omnes filios suos
sacrificantes a ydolis iudicium est
supra aut obstrata sacrificia facientes
et donante eo quod propter sua turpitudines
non fiebant de die aut in fame ple-
nas vigiliis hinc Non in aliquibus
sacrificiis fiebant sacerdotes accep-
tissimi in quibus demones loquebantur
neque orationem a vite honestate neque
nuptias mundas nam custodit per
peradulterium polluit sed et alius
alius per invidia accidit sicut cay-
abel fratrem suum aut adulteras
contristat polluendo eius uxorem
et omnia quae sunt a transi-
sione omni ratione ordinis de se hinc sag-
gis nuptiis vulnerat hominibus
a in eius occasione furtum a in sue-
rei libertate et furtis in oppor-
tibus similitudine corruptio virginitatis de-
floratio in fidelitas nuptiis deceptio
et punitio in falsa iuramento tum-
tus in seditione motus et bonorum
divinorum in memoratio in gratitudine
animarum iniquatio punitio gula
et luxu incontinentia in mutatio
punitio sodomie. Nam ex tali con-
vitiis non nascitur fetus nuptiarum

inconstancia qua aliqui quibus ux-
ores commutabat ad invicem In fandoz
a nephandoz enim ydolorum cultura
omni mali causa est. Nam per ea homo
directe adeo auertit et sic de peccato
impetatum nunt et labitur et fimo
a confirmato. Nam ydolatria est malum
maximum de quo suo. In leuitici
et dicitur glosa omne peccatum est
in iudicia anime sed ydolatria magis
Quod enim dicitur letantur in festis ydo-
lorum in fanoz quia fuit accepti-
tis aut certe vaticinatur falsa de
corde suo fingentes ea sicut faci-
bant aliqui sacerdotes ydolorum de-
mirantes hominibus quod propter
questum aut vinum in iuste in festi-
tes proximis nocimenta aut periu-
rant propter malicia suam duplicem
propter quod subditur. Sim om-
confidit in ydolis que sunt in
anima et per eos sine voluntate
et intellectu male iurantes a sim-
per ydolum iurantes neci se non
peccant quia de hoc puniri non
timont. Sicut nec mali christiani
punitos propter. **¶** Ad hoc et
dicitur cor punitio tu dicitur
quod ergo illis suemone digne a
iustis est ut puniantur pro utroque
iustis sed ydolatria et punitio. Ad hoc
subditur. Quod male sentent de deo
per ydolatriam et iuravit in iuste
punitio ad proximum de fandacone
Non est iuramentum est vritas a iura-
mentum non est appetendum tamquam

perse boni sed in necessitate tan-
tu eo e utendu ad ueritatis et fidei-
tatis inter homines firmiter sed
perantia pona per ambulat somper
a crescit a augmentatur in iustone
puaicacione a intransgressionem na-
datur dei que sunt iusta na adeo
non pe aliquid protere nisi iustu

U autem deus **Cap. xv**
m Perprobata ydolatra ge-
tuhic conter comenda lata
iudeos et diuiditur in tres partes
nam pmo ponitur de deitate con-
fessio 2o ydolatre reiectio 3o nonem
2o contra ydolatrias in uocis ubi p
et sigulus Circa pmo dicit phylo
prose et toto iudeos ppo Tu aut
deus omni p creatone noster per
cultu specialom suauis per tua
ergo nos condestatione et uenit
es coma ydoloy falsitate pance
perpenitencie nre ex pectacione 3o
subditur Et em si peccaminus tui su-
mus quia te deum confitemur
fictes magnitudinē tuā tuq no
es finis et si no peccaminus pto
mortali nra veniale no peccatū
autū finis qm apud te finis co-
putati nris et nris ai dicit per-
tati em veniale no tollit qm
nosce em te fide formata caritate
consumata e iusticia nra dignū facit
vita etna et pace usq ad et vritate
tua stentia practica radix est
in mortalitate Nam per opa
iustie pertingit ad in mortalitate
glorio **¶** Nonem hic conter
ponitur ydolatre reiectio tu de

Non em in errorem ydolatre induxit
nos homini malo arte cogitaco
a fuit ydoloy fructu q ad malum in-
ducit nec umbra pietate decorans
ydolū Sciendū q phylo loquitur hic
pro tempe suo Nam ante captiuita-
tem babilonica pphus iudeos fuit ir-
acundus multis ydolatre ut pater
iij regū et p captiuitate babilonis
tempe antiochi epiphaniū ut hi
pmo matha 23 in Et tempe phylo-
nis garyus impator misit stantia
sua per orbem ut adorare in ea q
soli iudei no adorant ut dicit ad
sephus li antiquitate iudaice xviii
et sub nomine iudeos intelligit xpi-
anos qui tunc ad huc legalia in
multis seruabant ppter quod phi-
lo in corp laudem libri scripsit
ut dicit qd omni in libro illustri
vixit labor sine fructu mitali-
bus em magis e labor et mlti
fructus ymo finis pessimo quia huius
appetitus in sensato dat concupisce-
ciam attrahens eus anim ad ydole
reuerentia et diligit mortue ymagi-
ne a vita carenti effigiem Et
subdit huius pona dices malos
a ydoloy amatores digni sunt
morte tempali et etna **¶** Sed
et sigulus Hic conter ponitur
contra ydolatrias in uocis et
pmo contra ydoloy fictores 2o
contra corp auctores 3o omnes em
in supietes Circa pmo gradū q
fingi qd dicit q de tra forma
et inde sigulus appellatur et
nasa tica fictilia dicitur Et quia

paupes ydola aurea et argentea
h're non potant. Qdeo figuli reperit
ydola facere que quilibet poterat
h're de eodem luto faciebant figuli
aurea uasa ad uarios usus apta et
hoc e' quid dicitur. Sed et figulus
parat litta usui. De eodem luto fm-
git que munda sunt. s; uasa hono-
ris usibus applicabilia et similiter
que h'is contraria sunt. et applica-
bilia usibus in honeste. H'is aut
uaporibus que fit usus. et debeat ee
iudex e' figulus quia uasa format
scdm usum ad quem debent appli-
cari. Et tu labore vano deo fingit
De eodem luto labor om' in finge-
do uasa no' e' uanus quia desunt
humana utilitatibus. Et labor-
ficatio ydoli e' uanus quia ydo-
lu no' ualet alicui usui. Ille qui
paulo ante de terra factus fuit s;
figulus. Nam corpus humanu' ad-
no' e' terru' et p; pupillu' quia
breuis e' hominis uita dicit se
unde acceptus fuit. s; ad terra
ad qua dicit mutua elementor'
contradictio actio que sunt in
terre h'ud. Repentus adeo die
debuit quia deus repetit in mo-
te sicut eam tradidit in infir-
matione. Sed cura e' illi. s; figulo.
non quia laboratus e' terra no'
solidu' e' solutus de labor et uite
breuitate sed etia' concitat au-
riferibus ista no' arguendo q'
opus e' ang' p'ro sim. Sed quod

fit utile pluribus quia p' habi-
paruo pretio et perone ab omib;
Sed et erralos imitatur fingendo
ydola deere factis similia et gl'ia
artis sue p'fert quia multitudine
homi' pro ydolis habendis acci-
rit ad eu' qm res super uacuas et
nullus aut parui pretij respec-
tue fingit quas quilibet p'
h're. Omis e' em' cor eius per
affectionem. Dicit em' augustinus
Si diligis terram terra es. Iste uero
totam attentione suam ponit ad
terre figuracione que in p'roce ad
p'riua redigetur in pulu' in uol-
tine. Propter quod figuli dicit
timis et terra superna tua non
fingit ydola. Spes allus quia
de hoc sperat conue' qdeo subdit
et luto vilior. Vita allus que
ordinatur ad luctu' ex luto sicut
ad fine et finis prestancior e'
h'is que sunt ad finem. Et uero
h'is erroris subditur. Em' ignora-
uit eu' qui se fingit s; deus qui
in formacione corporis e' actor p'nci-
palis et qui in spirauit illi aiaz
solus in fingendo eam p' cocit
et amat q' opatus e' s; ydola
et qui in sufflauit ei spiritu uita-
loni s; deus ignorauit. Et est
repetitio eius q' dixit. Et qui in
spirauit illi anima per alia in
uerba quia dicitur aia magna
corpus amministrat. spiritus uero magis
fit superius uacat. Sed est inane
ydolatri dicitur luctu' ee. et carna-
loni delectacione. Vitam in am

Unde in persona talis dicitur sup
 stō capitulo Vbiq; relinquamus sig
 leticie qm heret pars mra et con
 uisatōe uite hinc tōpōita adlu
 m. Unde supra stō capitulo sub
 dicitur in persona talis appmāno pau
 pem iustu nec pcamū vidue rāpi
 ondo bona eorū sō subditur Et oport
 et videntiq; etiam comalo acquirē
 hoc dicebant homines deuita alia
 non sperantes **Q**uō erudit fuit
 symonides pacta dices q; dicit
 mortale mortalia pape De quo
 reprehendit eū phisus q; ethicoz
 eo q; homo stōm intellectū ē quid
 in mortale et dicitur ex quo concludit
 phisus q; homo debet se ad
 in mortalia etna trahē qntū p
 per cognicoz et amōre et con
 cludit phisus de figulo dices hinc
 em sit a pite debet se super oēs
 ydoloz factōes delinque qui ex
 tēe matia **N**am tam viles ē
 q; nullus debet ignorare q; deus nō
 p̄t fieri ex ea **Q**uōmō em p̄p
 in uicōne contra ydoloz factōes
 hic ponitur in uicōne cor cor paul
 tores et diuiditur in duas partes
 quia p̄mo ponitur in uicōne contra d
 tores ymaginū Qō contra cultōes
 animalū abi Sed et animalia
 circa p̄mū dicitur omēs em in si
 pientes et in felices a dedo male
 sentētes s; ydolante et aselitate
 vca deuantēs supra modū amne
 sue a plus quam valeant p̄sumētes
 superbi sūt dese presumētes in
 mra q̄p̄tū tū opprimēdo cultōres
 dei et myrrantes illi Tempe